
 diário oficial Nº 34.606  49 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

pleno uso dos bens móveis MOTOR COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P.MANUAL.
Data da Assinatura: 15/04/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 664571
TERMO DE CESSÃO Nº 19/2021

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ, com sede na Trav. Cristovão Colombo, nº 34, bairro 
Centro, Cep: 68637-000, no Município de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.268.011/0001-84, o pleno uso dos bens 
móveis TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS, 3 CILINDROS, 75 CV, TRAÇÃO 4X4 
DIESEL, MARCA: NEW HOLLAND, COR PREDOMINANTE: AZUL, MODELO: 
TT4.75 e GRADE ARADORA DE 14 DISCOS, MARCA: BALDAN .
Data da Assinatura: 20/04/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 664572
TERMO DE CESSÃO Nº 25/2021

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ, com sede na Praça Alcides Paranhos, 17 
- Centro, Santo Antônio do Tauá - PA, 68786-000, Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.059.936/0001-01, o pleno uso dos bens móveis 
ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS  1,7KW LÂMINA 
3 PONTAS A GASOLINA.
Data da Assinatura: 26/04/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 664573
TERMO DE CESSÃO Nº 27/2021

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJU, com sede na Praça da Matriz, s/n, Centro, CEP: 68450-000, 
Moju, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.105.135/0001-35, 
o pleno uso dos bens móveis TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS, 3 CILINDROS, 
75 CV, TRAÇÃO 4X4 DIESEL, MARCA: NEW HOLLAND, COR PREDOMINAN-
TE: AZUL, MODELO: TT4.75 e GRADE ARADORA DE 14 DISCOS, MARCA: 
BALDAN .
Data da Assinatura: 30/04/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 664576

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2857 de 08 de Junho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor IVONILSON FERREIRA DA SILVA, matrícula 
n° 54195804/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 02/2020, firmado pela ADEPARÁ e JOSÉ IRANILSO DE SOUZA 
NASCIMENTO, CPF nº 783.056.912-68 que tem por objeto locação de imó-
vel do município de MONTE ALEGRE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 664407

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2020
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00
VALOR TOTAL: R$ 14.400,00
VIGÊNCIA: 15/05/2021 à 14/05/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Monte 
Alegre
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADO: J I DE SOUZA NASCIMENTO, representada por JOSÉ IRA-
NILDO DE SOUZA NASCIMENTO
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 664588

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2869/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA; Matrícula: 57223656;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
Jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Rondon do Pará.; 
Elemento de Despesa / Valor: 339039/R$ 800,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 664533
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2841/2021: BENEFICI-
ÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para atender as necessidades da Gerência Regional de Capitão Poço; Ele-
mento de Despesa / Valor: 339030/36/47 /R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: Jefferson Pinto de Oliveira.

Protocolo: 664346

DIÁRIA
.

Portaria: 2870/2021 Objetivo: Realizar levantamento e verificação da 
manutenção dos veículos da ADEPARÁ, IN LOCO, nas oficinas e remoção 
dos veículos que estão inservíveis e levar Pneus para os veículos pertencen-
tes a Gerencia Regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 54195807/ ROBER-
TO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 
09/06/2021 a 12/06/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 664540
Portaria: 2846/2021 Objetivo: Realizar programação referente ao 6º 
Processo Seletivo Simplificado da ADEPARÁ no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 5861870/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/06/2021 a 06/06/2021. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 664347
Portaria: 2842/2021 Objetivo: Realizar Notificações de vacinas, atua-
lização cadastral, emissão de gta’s durante o período da campanha con-
tra febre aftosa/maio de 2021. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 5911933/
DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 07/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 664362
Portaria: 2851/2021 Objetivo: Executar Atividades de Saneamento 
de Foco de AIE.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ULIANÓPOLIS/PA Destino:  NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 
12477047/ ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 14/06/2021 a 15/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 664351
Portaria: 2839/2021 Objetivo: Realizar vistorias de rotina e para registro 
inicial, em estabelecimentos artesanais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS, 
DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 51855510 / ANA PATRICIA 
MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 a 
18/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 664328
Portaria: 2845/2021 Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes de 
trânsito em cumprimento a Portaria 2789/2020- ADEPARA nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino: ACARÁ,IGARAPÉ-MIRI, MOJU/PA Servidor: 57226263/KETTY RE-
JANE MARINHO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 08/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 664342
Portaria: 2840/2021 Objetivo: Conduzir os servidores que irão visitar esta-
belecimento que beneficiam leite localizados em vicinais, dada as condições de 
estrada vicinais que vivenciam. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ, NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 
57232250/ WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 
05/07/2021 a 09/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 664336
Portaria: 2862/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção de 
pragas quarentenária em propriedades rurais de citros no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Desti-
no: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 55586116 / WALTER WIL-
SON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 15/06/2021 
a 18/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 664408
Portaria: 2859/2021 Objetivo: Participara do treinamento e padroni-
zação dos Programa Estadual de Sanidade Equídea (PESE) e Programa 
Estadual de Sanidade Suídea (PESS) no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BUJARU/PA Destino: CAMETÁ/PA Servi-
dor: 54186975/ GILSON ALMEIDA MAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 1,5 DIÁRIA /10/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 664409
Portaria: 2854/2021 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar sacrifício e coleta 
de sangue para exame de AIE em 02 propriedades no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 


